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be a szerb demokrata álareeal.
I r-t n.

Nem mondanák meg önök li-zlet 
nemzetiségi eszmétől duzzadó vezér 
urak, hogy Imimét vették azt a szót 
„szerb” demokraták, meri ilyen és ha
sonló szavakat a magyar törvényekben 
nem találunk? Honnál ered és mióta 
szerepelnek önök a magyar nemzet 
kebelében „szerb” honosokkal, lakosok
nak? Mi úgy tudjuk, hogy a magyar 
nemzet törvényei egyenrangú polgáraivá 
emelték önöket és abban a pillanatban 
önök az egységes magyar nemzetnek 
fiaivá leltek, tehát magyarok, magyar 
honosok, magyar állampolgárok és Szent 
1-lván apostoli jogarának alattvalóivá 
váltak. Ezt pedig úgy kell értelmezni, 
hegy önök a magyar nemzet szuvere
nitásának, az apostoli jogarnak, mint 
keresztény állam szervezetnek alattva
lóiul ismerteitek el. Az pedig kizárja 
azt, hogy „szerb” demokratáknak vall
hassák magukat, mert azzal az ellen
kezőjét igazolnák, illetve, hogy a magyar 
nemzet apostoli királyság szuverenitását 
tagadásba veszik.

Ezzel azonban önök részétől a ta
gadás álláspontja még nincs teljesen 
befejezve. Mert önök tagadásba veszik 
azon körülményi is, hogy önök magya
rok volnának. Már pedig ezen a (éren 
a tagadást igazán a legnagyobb abszur
dumnak lehel minősíteni, mélló ahhoz 
a politikához, melyei köveinek. Önök 
tehát nem ismerik el, hogy magyarok 
volnának. Hál kérem szeretettel az igen 
tiszteli vezér urakat, ugyan mondják 
meg > gesz őszintén, melyik nemzelel 
ismerik el hazájuknak? Melyik nemzet
nek törvényeit ismerik el magukra 
nézve kötelezőnek? Melyik nemzetnek 
adóznak? Melyik nemzet számára köte
lesek katonai kötelezed'égükltek elegei 
tenni ? Melyik nemzet ad önöknek jog
védelmei és szabadságol? Melyik szol
gáltat ügyes-bajos dolgaikban önöknek 
igazságot? Melyik nemzeti király iránt

: JATSKOVICH I.A.TOS,
II.

tartoznak hűséggel és ragaszkodással? lyikel larlj i magára nézve veszteségnek. 
És végül, melyik nemzet pora fogja 
porhüvelyüket magába fogadni ?

Mindezen kérdésekre egyetlen egy 
szóval lehet csak önöknek megfelelni, 
hogy: magyar. Teliát az a szó, hogy 
„szerb” önökre nézve csak csúf jelző
nek lehel tekinteni, mely arra való, 
hogy a magyar nemzet elölt idegenek
ként és vendégként szerepelhessenek, 
illetve szerepel lessenek.

Ilii önök idegeneknek és vendégek
nek érzik magukat a magyar nemzet 
kebelén? Nem is tudtuk, csak sejteni 
véltük, lá gy önök azért „szerb11 demok
raták. amennyiben vendégszereplésre 
jöttek el Magyarországba, almi termé
keny talajra gondollak találni, holmi 
Supiió-féle bánd ibandázási politika mu
tatványainak bemutatására és gyökerei
nek megercsztésére.

Csakhogy ebben a: irányban rop
pant csalódni méllóztatnak. A magyar 
nemzet törvényei nem arra valók, hogy 
az egyes individiutnok kalandor politi
kát űzzenek, mert azokkal szemben ott 

i áll a biintelőlörvénykönyv, mely a nem
zet szuverenitá ának .-éri belel lenségét 
hivatva van megró hdinezni azokkal 
szemle n, akik tinink fényéi megtörni, 
elhomályosítani es tm gc-onkitani lőrék*  
szenek, meré- zked.'iek.

Jé) lesz lehál, ha azl a jelzői po i- 
likai aspirációk lijte zlésére m in hasz
nálják h l, mert könnyen meglörlénhe- 
lik. In gv azért a li-zielt vezér uraknak 
k-j írhat valamelyes retorzió, mely feléb
reszti őkel deliriumor álmodozásaikból.

A magyar nemzet törvényei „szerb” 
alattvalót nem ismernek, hanem ismer
nek: görög nem egyesült lako
sokul. Ne les ék tehál a fogalmakat 
ö-zez ivarni, mert a fogalom-zavar min
dig valamelyes károsodást von maga 
után. Néha erkölcsileg és néha anya
gilag. Az. már altól függ, hogy ki me- 

Vannak akik az erkö esi lélel tartják 
szem előtt és vannak olyanok, akik az 
anyagiasságot helyezik előtérbe. És vé
gül vannak olyanok is, akik az egyiket 
sem tartják magukhoz méllótiak. Ezek 
már hilehagyollak gárdájából kerülnek 
ki, akiknek sem hazájuk, sem Istenük 
nincsen, csak lévlanaiknak élnek és 
hódolnak, mely romlásukat idézi elő és 
vonja maga ulá".

Legyünk liszlában a lóg ilmakkal. 
Önök „szerb” jelzővel különböztetik 
meg önmagukat a politikában. Ám jó, 
helyes, elfogadjuk a megkülönböztetést, 
de csak úgy és csak az esetben, ha 
önök ne n magyar honosok volnának 
és Szerbia belterületén alkotnának ma
guknak politikai párt szervezetei. Ak
kor helyén volna az önök állá foglalá
suk és bőbeszédeikkel ostromolhatnák 
a skuptsinát úgy, ahogy önöknek jót 
esik. Olt azután, ha úgy tetszik önök
nek, akár el is jálszhalják a Dummer 
Auguszl szerepét, ahhoz nekünk semmi 
beleszólásunk nem volna. De mivelhogy 
önök magyarhotio-ok, ez már más szem
pont alá esik és ha ezt önök nem akar
ják beismerni, ugv azzal csak önma
guknak ártanak, mell ezek után komoly 
ember üllőket komolyan figyelemre sem 
mélla'halja és párlalakitá ukal nem tart
hatja másnak, mint lapaszlalallan poli
tikai hecce'ődé-nek, boszatilás.iak, ami 
már viccnek is igen sok volna.

Hogy az önök „szerb” demokrata 
párl alakilásuk a magyar nemzetlel 
szemben nem ildomos és nem észszerű, 
azl már eddigelé kétségen leiül beiga
zoltuk. Hogy ehhez a „szerb” demok
rala párt programmjához honnan me
rhetlek eszméiket s elveiket, az már 
most előliünk tiémikép tisztázva van, 
amennyiben semmikép sem gyökerez
hetik a magyar nemzet kebelében, az 
— bizonyos, ügy látjuk és az önök
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gondolat menetükből azt a tényt álla
píthatjuk meg, hogy önök a szerb 
demokrata pártjukat arra az 
alapra alapították, hogy önök 
a görög nem egyesült nemzet1 
egyháznak tagjai és igy val
lási meggyőződésükből kifo
lyólag, megcsontosodo11 kon- 
zervatizmusból összezavarják 
nemzeti hovatartozandóságu- 
k a l n e m ze t i egyház autonóm 
szervezetével. Önök szerint azért 
nevezik magukat szerb demokratáknak, 
mert önök a görög nem egyesült szerb 
nemzeti egyháznak hívei ? Hát mióta 
vallják ezt az elvet önök ? Hiszen en
nek az elvnek elleni mondanak a lények 
és a magyar törvények.

A magyar nemzet történelme és 
törvényei ebben a tekintetben önök él
én fényes bizonyilékál adja annak, 
hogy a magyar görög nem egyesült 
vallás híveit a nemzeti lét kapcsolatá 
bán hűséges munkatársuknak ismerték 
el törvényhozóink, akiket minden téren 
teljes egyenlő szabadsággal halmozlak 
el. Ennek a szempontnak figyelembe 
vételével törvényhozóink te- I 
hát görög nem egyesült egy- | 
ház híveiben, mint görög' 
nem egyesült egyház ma
gyar híveit ismerték el, 
nem p e d i g, m i n t „szerb" de
mokratákat, mert ha az utóbbi 
állhatna meg, illetve állhatna fenn, 
akkor bizonyára nem következhetni1 
volna be azon erős és szilárd kapocs’ 
mely őket évszázadokon keresztül' 
mint testvért és oszlályos társat ősz; 
szefüzle és együtt tartotta a nemzet 
lét kapc dalának erősségére és bizto
sítására.

A magyar nemzet tehát önöket, 
mint oszlályos társát tekintelle az ál
lamélet keretében, amivel szabadelvű 
gondolkozásának fényes bizonyítékát 
szolgáltatta. Hogy ezt a fényes bizo
nyítékot most önök összezavarják, 
holmi nemzetiségi szerb" eszmékkel, 
az már igazán gyarló emberi elmére 
vall, mely sehogy sem fér össze az 
igazsággal és méltányosságai.

Ha az önök „szerb" demokrata párt 
elveiknek eredetét kutatjuk és vizsgál
juk, úgy annak során nem csalódunk, 
ha azt ezek után egyházi szervezetük 
konzervalizmusában véljük feltalálni,

*, Bács-Bodrog vármegye 
felosztása. A választójog javaslatával 
kapcsoltan a megyék uj kerületekre lesz- 
nők beosztva. Andrássy Gyula belügymi
niszter uj választási törvény tervezető sze
rint megyénk három részro lesz osztva, 
még pedig: a Duna—Tisza közén Szolnok, 
és Bács-Bodrog vármegyékből hét, nagy 
magyar megyét alakítanak. Pest, Szolnok, 
Jászberény, Keodcemél, Szabadka, Zom
bor és Újvidék székhelyekkel,

Bács-Bodrog megye tehát három 
részro lesz felosztva. A megoszlást mi 
a következőkép tartjuk lehetőnek __
figyelemmel a tnagyarszág suprornaclá- 
jára :

Szabadka megyéhez csatolják Pest 
megyéből Halast és Majsát, ide fog tar
tozni még Zenta és Magyarkanizsa váro
sok, Martonos község az egész bácsalmási 
járás és a bajai járát keleti községei.

Zombor megye állni fog Zombor és 
Baja városokból, a zombori és apatini já- 
rá-ból, a lmjai járás többi községeiből és 
a topolyai járás keleti községei.

Újvidék megye alakíttatni fog Újvi
dék városból, a zentai járás déli, a topo- 
pólyái járás déli és keleti községeiből, to
vábbá a zsablyai, titeii, hódsági, palánkéi 
és kólái járásból.

*, A függetlenségi párt és a 
fúzió. A „Budapest" következőképpen 
elmélkedik a fúzióról : Már több alkalom
mal megi.tuk, hogy voltaképen nem fúzió
ról van szó azokban a körökben, a melyek 
a koncentrációi a törekszenek, hanem arról, 
hogy az erőket a nemzet javára egységes 
nagy táborba tömöritsék. Annyi bizonyos, 
hogy ha ennek az előfeltétele bekövetke
zik, úgy megtörténik a koncentráció, akár 
résztvesz benne a néppárt, akár nem s az 
erre vonatkozó elhatározási szabadságát 
nem is óhaj juk alterálni. Azonban az is 
bizonyos, hogy az erők ilyetén való egye
sítése c-akis liberális alapon való.-ulhat 
meg. A függetlenségi párt némely része 
azonban erről a koncentrációról sem akar 
tudni s az egész fúziós dolgot a pirtprog- 
ramm ellen való árulásnak tekinti. Éppen 
azért azt követeli, hogy a párt fúziós cso
portja, ha mindjárt többségben van is, 
lépjen ki a pártból, azután 
e g y e s ti I j ö n az alkot m á n y p á r t- 
t a I, Ezt a kérdést már a hétfőre egybe
hitt pártértekezleten is fel akarják vetni, 
hogy eléje vágjanak valami olyan párt
határozatnak, a moly őket, a kik a régi 
programúihoz ragaszkodnak, rekesztené ki 
a pártból. Apponyi Albert gróf — a 
mint annak idején jeleztük — már egy 

i Ízben megpendítette azt a kívánságot, tiogy 
■ az elégedetleneket minél előbb zárják ki, 

nehogy a párt közhangulata még inkább
| megromoljon.

annál is inkább, mert e tekintetben 
segítségünkre jön egy nevezetes állam
férfi mondása: „Minden politikai kér
dés, ha burkából kivelközletjük, tulaj
donkép lényegében vallás kérdés."

Midőn tehát a „szerb" demokrata 
párt vezéreit a magyar nemzettel szem
ben találjuk, akkor azt a lényt nem 
írhatjuk másnak rovására, mint vallási 
meggyőződésük konzervalizmusára, mely 
ugylálszik, sokkal erősebben van kifej
lődve, mint valójában kellene. Már 
pedig a nemzeti hovalarlozandóság ér
zésének kell első sorban domináló sze
rephez jutni és csak azután jöhet 
figyelembe a vallás kérdése. Mert hi
szen a magyar nemzet különböző val- 
lásu honfiaitól nem követel egyebet, 
csak azt, hogy a nemzeti eszmének 
hűséges ápolói, fejlesztői és követői 
legyenek, hogy idegen á'lammal ne 
konspiráljanak és hogy annak az állam
eszmének álljanak szolgálalába, amely 
nemzet őket egyenlő polgáraivá emelte 
és ismerte el. Ezzel szemben ti magyar 
nemzet a vallás kérdésében telj s sza
badságot nyújtott az állampolgárainak 
s tőle telhelöleg oly törvényekkel erő
sítette meg, melylyel a szabadság, egyen
lőség és testvériség magasztos elveinek 
fundamentumát rakta le és alapozta meg.

Tekintve, hogy a magyar nemzet a 
görög nem egyesüli egyház híveit nem 
nemzetiségi egyedeknek, hanem magya
roknak ismerte el; ennélfogva fejelele- 
jére állított okoskodásra vall az, hogy 
a göiög nem egyesült t állású magyarok 
— szeri ek volnán k. Az, ki ilyeneket 
állít, bizonyára nincs tisztában azzal, 
hogy a vallás még nem bizonyítja nem
zetiségének voltát, mert a nemzetiségi 
hovatarlozandó-ágot törvény szabályozza 
és Írja elő, mig a vallási érzületet az 
egyéni meggyőződés diktálja. Már pedig, 
ha valaki görög nem egyesült egyház 
hívének vallja magát és az magyar 
honos, arra reá mondani, hogy az 
szerb, azzal c.-ak azt árulja el, hogy a 
nemzetilét kapcsolatának egyik legszebb 
kötelékéi, a testvériség elvét nem ismeri 
el. Viszont úgy áll a dolog azok részéről 
is, akik magukat magyarok léiére szerb 
jelzővel illetik, hogy ezzel dokumen
tálni igyekeznek külön álló nemzetiségi 
egyedüket, mely azonban sehogy sem 
fél össze az igazsággal meg a törvény 
intenciójával.

iS.

Emeli aa étvágyat és a testsúlyt, niCRSzOn- 
teti a köhögést, váladékot. éjjeli IzzadásL

na &. Co. SBasei (Svájc)

„Roehe" 
orvoM rvxMetn . gyÓKTM<fUru- 
- Ara Oveftnkhit 4.— korona.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés, skrofulozis. Influenza 
ellen számtalan tanár ^és orvoa által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen rrtánzatokat Is kínálnak, kérjen mindenkora 
„llot'he11 eredeti nnnniagolAat,



1908. szeptember 20. Zombor és Vidéke 3
Nyílt levél

a tekintetes adóklvető és adófcl- 
szólainlíisi bízolisagnnk Zombor.

A polgárság és az álInmhatnlom bi
zalma oly posilióba juttat sokszor egye
seket, mely posillókban ezen egyesek, az 
összeség életviszonyaira mélyreható mű
ködést fejtenek ki.

Az adókivelő és adófelszólamlási bi
zottságok polgári együttérzésén, belátásán 
s emberszeretotén múlik, hogy a kezükbe 
letett hatalom folytán jobbágytized vagy 
méltányos teherviseléssé válik-e az adó. 
A bázbór még nem biztos adóalap, Sok 
kiadás még nem bizonyítja valamely ke
resetforrás ukrativ voltát.

Itt van a boldogult Mezei Sándor esete. 
Tíz év előtt hozott Zomborba tizezei forint
nyi vagyont, mit üzletébe fektetett, illetve 
annak révén felemésztett, ót nyolcszáz ko
rona egyenes adóval adóztatták meg. Te
hát vagyona 8/u részét fizette el állami- 
és pótadóba tiz év alatt. Történt pedig, 
hogy a megboldogult a tönk szélére ju
tott vagy háromezer korona adóhátralék 
közepette. Szavaztassuk meg e város lakóit 
mit teltek volna az ő helyén. Zsulyeviti 
Mihály fürdőbérlő különvéleményét ne 
vegyük számba. Két mód áll szemben. Az 
állam kijátszása oly módon, hogy a lefog
lalt ingót visszavétessük harmadik szemé
lyek által s akkor nem kerül koldusbotra 
az asszony és 6 kiskorú gyermeke. A má
sodik mód pedig az a törvény tisztelő 
becsületesség, mely a boldogultál a halálba 
kergette, amely mód a következő. A pol
gárság s az állam bizalmából Ítélkezők 
engem ezen adó megfizetésére köteleztek, 
én tehát nem játszom ki a törvényt, ha
nem biztosítom kötelezettség átcedálás és 
készfizetéssel az állam jussát. Ez a köte
lesség. A feleség és a 6 kiskorú koldus 
lesz ugyan s a revolvergolyó nem ad ne
kik kenyeret, de Mezei Sándort az utolsó 
obolusok adóba fizetése után elhagyta a 
józan gondolkodása. Nyilván eszébe jutott, 
hogy övéinek többet használt volna az első 
megoldási mód — az állam becsapása. Ez 
száraz kenyerét adta volna a feleség és a 
hat kiskorúnak.

S a szomorú való bebizonyította, hogy 
ez nem sophisma. A túladóztatás az állam 
becsapását követelheti inkább, mint csalá
dok teljes vagyoni romlását.

Hogy ez az elrettentő eset nem min
dennapos, az természetes, de azért sokan 
járják azt a hosszú kálváriát Zomborban, 
mely az aránytalan megadóztatás föl} tani 
nélkülözéssel egy.

Nagy tekintetű adófelszólamlási bizott
ság Te, ki most a tisztelt adókivető bizott

ság munkáját felülbírálod, a Te tagjaid 
' családapák, akik kell, hogy meglássák az 

immár holt Mezei Sándor esetét, mikor a 
i n.ég elevenek felett ítélkeztek.

Röntgen-Laboratórium 
berendezés Zomborban.

Az ujubb kor < gy imuyfonlossápu esz
közt-, ii Röntgen készülék immár Zombor- 
lián is létezik.

Az orvosi tudományban, számtalan 
betegségek biztos fölismerése és annak 
niegállapilása, hogy a betegség mily nagy, 
fokú, különösen a belgyógyászat terén, 
eddig úgyszólván csuk tnpogatódzás volt’ 

I A szem, n gége és hólyagtlikör feltalálása 
■ már nagyot lendített az ember belső ró- 

szeinek fölismerésében.
Végre uj'ibban sikerült, a Röntgen 

| készülék feltalálásával az ember legelrej- 
t‘ tiebb szervezetébe, a testbe és annak 

I üreg, ibe, a has- és mellkasba is belátni. 
Eyy ilyen nagy Röntgen készüléket 

j szerzett be és gyógy célokra berendezőit 
D r. Do n ős zl o v i ts Vilmos, váro
sunk orvosa, melynek kezelé.-ét és az or-í 
vosi tudományban való sikeres alkalmazó-’ 
.•át külföldön elsajátítva, azt orvosi gya
korlatába bevezette és azt alkalmazza

Ezen készülékkel meglehet állapítani 
a következő betegségeket:

1. Az ember összes csontjainak álla
potát. F< rde c-ontnövéseket, C'onttörése- 
két, ficamokat., csontdaganatokat, csont
hártya izzadm.iny okai, csontelhalá'-okat

; stb. stb.; a csontokon bárminemű erőművi 
▼ agy betegség okozta elváltozásokat.

2. Miv»d a mellkas és hasüregben levő
szerveket és- azok elváltozásait e készülék
kel meglátva, azok áilapatáiól tudomást 
lehet szerezni ; • nné fogva a szívnek, a
tüdőnek, véredény látu ásnak, gyomornak, 
beleknek, májnak, l/pm k és veséknek be
tegségeinél, a betegség minem őségének 
megállapításánál, rendkívül fontos segéd
eszközül ajánlkozik. Úgy a hasüregben 
levő daganatok, mint a d dők elváltozásai
nak nagyságái, fekvését sőt mineműségéről 
is tudomást lehet vele p( nto*an  szerezni.

3. Epekövek, vesekövek és hólyagkö
vek megállapítására biztos segédeszközül 
bizonyul, mert a Röntgen készülékkel, 
nemcsak a kő jelenlétét, de nagyságát és 
helyzetét is szemeinkkel láthatjuk.

4 Gyermekek csontfejlődés hiányos
ságának meg állíipitásál’.oz nélkülözheti©!) 
eszköznek bizonyult, nemkülönben kösz- 
vényes c cnl« llorzulásek nagyságát is meg
állapítjuk e készülékkel.

•5. Szilárd idegen testek melyek a 
testbe hatoltak, golyókat, sőréteket, a 

■ szembehatolt kap‘ zli darabokat ; vas, csont 
és faszilánkok a I a Röntgen készülékkei 
fekvésük, helyzetük és nagoságuk meglá
tása folytán könnyűben és biztosabban 
lehet seyészileg el*ávolilani.

6 Gyógyító eszközül is használtatik 
a Röntgen készülék, m rt. a legkülönfé
lébb makacs bőrbetegségek, a Rádium su
garakkal eredményesen gyógyít tat nak.

7. Idült és makacs gyomorbetegsé 
gek, melyek < ddig úgy a beteg mint az

orvos türelmét kifárasztották, nem gyó- 
I gyultak, a Rádium sugarakkal kezelve fel

tűnő sikerrel gyógyultak.
És végül emlilésre méltó, hogy Nó- 

' metországban, különösen a berlini, a lipcsei 
I és nürnbergi állami nagy kórházakban, 

Sinapius professor módszere szerint („Dia 
Heilung d. r Tuberculose durch Röntgmi- 
bestruhlung von Dr. Sinnp us in Nörenberg 

[ verhig B. Kom gén in Leipzig1') e suga- 
, lakkal a tiidóln tegségek is eredményesen 

gyógyítva lellek. Különösen a serdülő 
korban, vérszegénység, lázas állapot, izza- 
dósok, nagy súlyveszlesség és vérköpések
kel a luherkulosis bacillusok kimutatása 
melleit, vagyis hol a sorvadás biztos jelei 
mutatkoztak, e mellbetegségnél a Röntgen 
készülék rádium sugarainak alkalmazása 
mellett, rövid néhány bét alatt ezen ősz- 
szes tünetek elmúltak, sőt a köpetheti a 
tuberknlosis Inicillusokat kimutatni nem 
lein lett és teljes gyógyulás következett be.

Hogy ez mily mérhetetlen vívmány 
e téren, különösen hazánkban és vidékün
kön, hol oly ijesztő nagy a tüdőbetegek 
száma és oly (eltűnő csekély az orvostu
dományban ellene a gyógyszer, azt feles
leges bővebben fejtegetni.

Röntgen készülékkel történő vizsgá
latot és gyógykezelést nevezett mérsékelt 
áron eszközöl; kiváltaira a beteg testrész 
állapotáról ,a being fényképet is kaphat, 
A szenvedő emberiség nevében üdvözöl
jük Dr. Dono-zlovils Vilmos ez újabb 

[ténykedéséi, melyet lapunk legközelebbi 
számában érdemileg is ismertetni fogunk.

* Október hatodika. Hűvös szé| 
futja át. a levegőt, közeledik az ősz s ezzel 
együtt, a magyar nemzet legszomorubb 
gyászünttepe ; október 6 ika. Immár ötven- 
kilencedik éve, hogy Haynau pribékei 
tizenhárom vezérünk életéi, vették és ez 
az ötvenkilenc év nem volt, elég idő vérző

| sebünk beheggeazlésére. Ebben az évben 
■ sem feledkezik meg az ország, sem Zombor 

város hazafias polgársága a vértanuk etn- 
| lékéről. Október 6-án délelőtt a templo- 
: irtokban az aradi tizenhároméit rekviem 

lesz, utána pedig hazafias ünnepség a 
Schweidel szobornál, ahol dr. Novak Ele
mér kincstári ügyész az ünnepi szónokla
tot fogja tartani.

* Uj tanítónők, A vallás- és köz
oktatásügyi miniszter Makra Róza okleve
les tanítónőt a dunagardonyi (volt, határ
őrvidéki) községi elemi iskolához rendes 
tanitóné. — Popovits Mária okleveles ta
nítónőt a szokolováczi (volt határői vidék) 
községi elemi isko'ához rendes tanítónővé 
nevezte ki.

* A virilisták névjegyzéke. 
A városi tanács közhírré teszi, hogy az 
1889. évi XXI. (. c. 25. § ának rendel
kezéséhez képest a legtöbb adót fizető 
bizottsági tagok névjegyzéke az adóhiva tali

MIT IGYUNK ? Igyunk mohai 
hogy egészségünket megóvjuk, Idillik IllOllíli 
mert csakis a természetes JgyQ[]]( HlOllcli 
^íXtméii!jiiiiiMiMi _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
A mollal Agues-fomÍR, mint természetes szénsavdús ásványvíz, föltétloniil tiszta kellemes ős olcsó savanyuvíz , dús szónsavtartalmáná fogva nemcsak 
biztos óvszor fertőző elomek ellen, hanem a benno foglalt gyógy sóknál fogva kitűnő szere a logkülönfólóbb gyomor- légcső- és húgyszervi betegségeknek. 
26 év óla bebizonyosodott, hogy még ragályos betejiségckiol Is, mint typhus, cholora, mogkimóltoltek azok, akik közönséges ivóvíz holyott a baktoriunr 
Mentes mohai ágneMvízzel éhek. Legjelesebb orvosi szukleklnté yek által ajánlva. Számos olismorő nyilatkozat a forrás ismertető füzetében olvasható. 
Háztartások számára másfóllilerosnól valamivel nagyobb üvegekbon minden kétes értékű mesterségesen szénsavval - - - - -
tolített vizáéi; sőt a szódavíznél is olcsóbb; hogy az Agnes-foiirts vizét a legszegényebb ember is könnyön mog- 
gzore zhosso, nagyobb vidéki városokban lerakatok szerveztettek, ugyanott a forrás leírásának ismortotő fiizoto 

ingyen kapható. "WB A forráskezelőség. — Kapható minden füszoriizletben és elsőrangő vendéglőben.

l^öraktAr; ifj. HEIADJ J1OFKH 1 i <5 13 IC H rl'1 úriul 1, Z.O>I BOIUIAA.

• fóliást, lm gyomor-, bél- és légesőhn- 
s*,. rúttól szil buti u Ilii akarunk.

forrást, lm a vesebnjl gyógyítani aka juk. 
forrást. Jm étvágyliiány és emésztési 

zavarok állanak be.
fóliást, lm májbnjoktól és sárgaságtól 

szabadulni akarunk. ssaaasa

Kedvelt borvíz!
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kimutatás alapján minden évben a városi 
igazoló választmány által összeállítandó il
letve kiigazítandó lóvén, ehhez képest a 
folyó évről elkészített adókimulatás az 
igazoló választmány összeillése előtt folyó 
évi szeptember hó 14-étől szeptember hó 
22 ig a városi kiadóhivalban betekinhetó, 
a neláni felszólamlások pedig ugyanezen 
idő alatt, a város polgármesterénél be
nyújthatók.

* Az egyenesadó felszólam- 
lási bizottság 1908 évi szeptember 
hó 21-én délelőtt 8 órakor kezdi meg az 
óbeosei m. kir adóhivatal kerületéhez 
tartozó községekből beérkezett feli bbvzé^ek 
tárgyalását. Tárgyalóhely: Zomboiban, a 
pénzügy igazgatóság épületében földszint.

* Felolvasás. A zombori 22. sz. 
„Akarat/' alkoholellenes páholy f. hó 23-án 
szerdán este ’/t9 órakor tartja meg rendes 
kéihetenkinti felolvasását a „Kereskedők 
köréM-ben. Előadó Ráca Soma főgimna- 
ziumi tanár. Az előadások ingyenesek, ven
dégeket szívesen látunk.

* Pályázatok. A zombori m. ki
rályi pénzügy igazgatóság az ottani szám
vevőségnél megüresedett számtiszti és a 
szubadkai kir. adóhivatalnál üresedésben 
levő díjtalan gyakornoki állásra pályázatot 
hirdet.

* őszi napok. Hideg, esős, szeles 
és szürke napok után, aminőket, még no- 
vembeiben sem szívesen várunk, megint 
ragyog a verőfény. Félve örülünk ennek 
a megkésett nyárnak, mert tudjuk, ha ez 
elmúlik s megint elkezdődik az esőzés : 
véglegesen itt lesz a nyirkos, ködös ősz, 
kedélypusztitó sivárságával, nyomasztó 
hangulatával. Most azonban szépek az őszi 
verőfényben pompázó napok. A nyár el
múltának édesbus hírével vannak telítve 
s reggelenként könnyű köd száll fel a 
a tarlóról, melyek áttetsző párafátyolon át 
rajzolják a tiszta égre napsugaras kontúr
jukat. Ez az ősz.

* Vándorazintársulatok ügye. 
A vallás és közoktatá'üeyi miniszti-r Ulti
ban energikust!) do’goznak, hogy n vidéki 
színészet ügyeit mielőbb tökéletesen ren
dezzék Eddig b írki fe csaphatott vándor- 
szintár.-ulati igazgatónak, bárkit szerződ 
telhetett, társulatához és bárhova elmein t- 
tek ját-zani, hac-ak egy m;isik szintár.-u- 
lat mér nem volt, azon a helyen. Most a 
kultuszminisztériumban úgy rendezik eze
ket a társulatokat, hogy c-akis sziuész- 
egyeiületi engedély lyel szabad játszani, 
viszont azokat, a színigazgatókat, akik tár
sulatukkal nemzetiséglakta, szülészeti vi 
szonyok tekintetében rossz vidékeken mü- 
köndnek, állami segítségben fogják része
síteni. A rendezés ügye még a folyó évben 
feltétlenül befejeződik.

* Kinevezés. A szegedi kir. fő 
ügyész Kánya Sándor újvidéki törvény
széki fogházőrt a zembori kir. ügyészség
hez hivatalszolgává nevezte ki.

~ BÁCSKA GYÖNGYE
Mindig fuss töltés kap- A ~ „ I
ható és rendelhető az ■■ Jy «*  1

Zombor és Vidéke

* A szegedi felső ipariskola 
megnyitása. Kossuth Ferenc kereske
delemügyi miniszter rendeletéből az újon
nan létesített szegedi állami felső iparis
kola gépészeti szakosztályának első évfo 
I vaura ez évi szeptember hó 12-én meg
nyílt. Az uj felső ipariskolába 4-7 tanuló 
iratkozott be, akiknek mintegy harmadrésze 
szegedi illetőségű, a többi pedig a szom
széd vármegyékbe való. A tanulók jelen
tékeny százaléka iparos szülők gyermeke, 
aki apja mesterségét kívánja folytatni. Az 
uj felső iparnko'a külön épülclete előre
láthatólag kél év alatt fog elkészülni, úgy 
hou\ 1909 év őszére remélhető az elek
trotechnikai szakosztály megnyitása is. 
Ekkorára év.-nle 100 tanuló lesz az inlé- 
zvtbe felvehető és igy jelentékenyen Csök
kenni fognak azok a mzhézsógek, mely a 
budapesti és kassai felső ipariskoláknál a 
bdvéiel körül a jelentkező tanulók közül 
nagy száma miatt mutatkoznak.

f Halálozás. Mühle Vilmos, az 
országszerte ismert műkertész és virágke
reskedő, hosszas betegeskedés után 63. 
éves korában Temesváron meghalt.

* A bajai Sugovioa halottal. 
Még éiénk emlékezetében él az újságol vasó 
közönség előtt az a rettenetes katasztrófa, 
amelynek áldozatai a hajúi Dunaágban, a 
Sugovicában füidő két budapesti urilány : 
Horváth Annuska és Giae-er Annuska vol
tak. A szerencsétlen fürd"zőket elragadta 
az ár és mindketten a hullámokban lelték 
halálukat. Horváth Annuskát pár nap múl
va kihalászták, de Glaeser Annuskának 
mindezideig mm sikerült nyomára akadni. 
Most, mint Bajáról Írják, a vizbefult lány 
holttesfe’előkerült. A vizen úszó hullát diny- 
nyeszállitó csónakosok fogták ki és a telje
sen változatlan arcú még egészen ép testet 
átadták a családnak, amely beszenteltelle 
é.< Becsbe küldi, ahol a családi sirbolba 
fogják elhelyezni.

* Áthelyezés. A kecskeméti kir. tör
vényszék elnöke Kajári Ferenc szabadkai 
törvényszéki hivatalszolgát saját kérelmére 
a kecskeméti törvényszékhez helyezte át.

* Az újvidéki szappangyár 
vészvétek.' állami szállításban. 
Az állami vasgyárak központi igazgatósága 
\ wrsenyeny tárgy alá-1 hirdetőt t, külön féle 
olajokra és szappanokra. Az ajánlattevők 
közt van az Újvidéki szappnngyár r. t. is, 
mely eme aján latokat tette: Kenőszappant 
Zó yómbrezóva 46’00 kor., szinszuppant 
Hió-győire 63 50 , szinfaggyut, Budapestre 
91 kor., Diósgyőrre 93 kor., Zólyombre- 
zéra 94 kor, Kudsirra 94 kor, Vajdahu- 
nyadra 93 kor., faggyugyertyát Budapestre 
101 kor., fekete kenőszappant Budapestre 
89 koronáért.

- Gyújtogató írnok. Schetter, 
volt duiiublikényi kör. ségi Írnok, kit iszá- 
kossága miatt elbecsátotlak, Bács község
ben az elmúlt éjjel kél házat felgyújtott 
és míg a házak lángtengerben állottak,

t 
kiment a vásártérre, ahol ismét két háza 
akart felgyújtani. Az emberek észrevették 
Schetter lettét és a rendőrök segítségévül 
elfogták. A gyujtogatót az ügyészségre 
szállították.

• Narten-Bioscop. Utolsó két nap. 
Ma vasárnapon az érdekes műsoron kívül 
bemutattatik a „Krisztus és a bűnös nőu 
című gyönyörű bibliai történet; holnap 
hétfőn utolsó előadásul érdekes férfiestély 
lesz, csakis férfiaknak, ezen eBtély nem 
tévesztendő össze a múlt heti párisi estély- 
lyel. Ma délután 4 órakor fél, helyárakkal 
lesz előadás.

Az Emu Is o 
v;u-á lásrnl a 
8 0 OTT-fel.) 
niód-zHi 'éd< 
jegyét — a 
h a I a . z. t - 
kér tik figye« 
lembe venn .

ellensúlyozásául lessék SCOTT léi. Emulsiót 
használni, amely a vért gazdagítja és 
a lest busái sziláiddá és egészségessé teszi.

A Scott-főle Emulsio 
egyaránt hatásos fiatalnak és öreg
nek. A gyors javulás meglep és 

kielégít.

Próbálják meg 
és meg fognak erről győződni, mint 
ahogy ezren és ezren győződlek 
meg róla az utolsó 82 év lefo

lyása alatt.

íjy eriűti öreg ára 2 1.51 Illír. 
Kapható minden gyógytárban.

* Halálozás. Fodor Sámuel, az 
; újvidéki felső kereskedemi iskola rendesta- 
j nára majdnem két évi súlyos betegség utáu 
‘ e hó 11 én életének 48-ik évében meghalt, 
j Temetése o hó 13-án d. e. ment végbe
' és azon nemcsak a tanuló ifjúság és taná- 
! raik de a közönség és az elhunyt tisztelői 

jóhaiátai is nagy számban veitek részt.
* Vásártartások iránti ké

relmek. Kiskér, Baj<a és Pinczéd közsé-
. gek kérvényt intéztek a kire.sk. ininsz- 
I terhez, hogy hetivásárjaikon engedje meg 

az állat fölhajtást. Mindhárom kérelmet a 
vármegye és a gazdasági egylet pártolólag 
terjesztették föl.

* Népgyűlés Palánkén. A Dél- 
\ idékt Fö.dmivelők Gazdasági Egyesülete 
vasárnap e hó 27 ón délelőtt 10 órakor 
Palánka nagyközségben a róni. kalh. tem
plom hála megölt lévő téren vándorgyű
léssel rgybekötött nagy népgyűlést tart, 
mely alkalommal a kormány állal terve
zett adóreform s egyben a kisgazdák ér
dekében még fontosabb kataster revízió 
tárgyalás alá vétetik s úgy a határozati 
javaslat, mind a részletesen kidolgozott 
memorandum a „Délv. föld, gazd egye- 
8Ületo“ elnöksége, a délvidéki képviselők 
és nagy monstre deputáció által a kor
mánynak át fog adatni, hogy a kis gaz
dákra sérelmes pontok a tárgyalás alkal
mával megváltoztassanak. A közgyűlést 
érdeklődéssel várják kisgazdáink s remél-

savanyúvizet igyunk, mert az 
jó, kellemes, tiszta és olssó is. 
Kis üveg 5 krajcár nagy üveg 
8 krajcár, nagyobb megren

delésnél 4 és 7 krajcár.

xy<íS) «crtárban.

kire.sk
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lijtőlug egynéhány ezer ember ez alka
lommal olt lesz Palánkán.

• Villamos vasút Szabadka 
ás Baja között. Dr. Perlioi Kálmán 
4, Kováos János szabadkai lukasok kór- 
vónyt. ndlnk lm Szabadka viíros tniiiíosú- 
lioz hogy nekik Szabadka és B.ij i közötti 
villamosra uz elíimunkilluti engedélyt ad 
jiik tneg. A legutóbbi közgyűlés egyhangú 
Ing elfogadta ezt a kereskedelem és for
galom szempontjából igen fontos kelőimet 
és a vállalkozóknak az előmunkálatokat 
megengedte. Perlio-ós Kovács legközelebb 
már a terveket is elő fogják terjeszleui a 
városi lanáosmik. Az uj vonul nem a fon. 
nálló szubiidku —bajai vonal mellett fog 
épülni, hanem azon községeket fogja ö-z 
szekfilni n vámsokkal, iiliová még eddig 
nincsen vaslili összeköttetés. Az uj vonni 
mintegy Ö5 kmlr hos-zu lesz.

A mosás akár a táncz, 
Fáradságba nőin kerül, 
Scliiolit szappant ha használsz, 
-Még szívod is örül.

I BRÁ2A? SOSBO.RSZE3Z

• Az újvidéki iskolák meg
nyitása. Minthogy e városban uralkodó 
sárink szünŐfélben van, középiskoláit e hó 
19-én megnyitotta. Az elemiiskolák meg
nyitása felől még nem hoztak határozatot.

Budapesti Szivattyú- ós Gópgyftr r.-t. 
bitesül egyel képviselete

« ’Zl E I. I '. H J M IN ö. X O M U O lt

SW~ Minlurakliir "WJ

kntszivattyiuban és tíizifecskeiidökben.
Hu x ni |fyfii-í niány.

)( Sok évi megfigyelés. Emész
tési gyengeségeknél és ét vágy hiánynál 
általában minden gyomorbajnál, a valódi 
„Moll-féle seid ilz porok“ bizony u:tak a 
legsikeresebbeknek a többi szerek fölölt 
mint gyomor erősítők és vértiszlitók. Egy 
doboz ára 2 kor. Szétküldés naponta után
vétellel Moll A. gyógysxeré'Z, cs. és kir. 
udv. szállító állal, Bécs, I. Tuchlauben 9. 
A vidéki gyászért árakban határozottan Moll 
A. készítménye kérendő az ő gyári jel
vényével és aláírásával.

„IDEÁL" pörköli kávé a legjobb.

Légii jaJbb.
Karloczai pátriárka választás.

Kedden uj választás lesz.
Nagy izgalmak közöli ejtel lék meg Kar- 

ioczán tegnap szombaton d. c. az egyszer , 

már megsemmisített pátriárka váluszlást. A 

radikálisok, hogy a népnél bizalmukat és 

népszerűségüket továbbra is biztosítsák, elej

tenék a tegnapi választáson — dacára az 

értekezletükön hozott határozatra — Bogdá- 

novitsol. Legtöbb szavazatot kapott Sevits

Mitrofán újvidéki püspök 40, 
Nikolits pakráczi püspök 27 és 
Bogdánovits Lucián 3 szavaza
tot kapott. Sevits azonban azon
nal leköszönt s igy a kongresz- 
szus határozata szerint kedden 
uj választás lesz, a mikor is Bogdi- 
novils megválasztása egészen hizlos lesz.

v - vatszuppana 
csodálatos, hoth 'tós ti'/! it'lorcjót 

•<rü I.i•/.<<Hűk és a ler-
nviTsiin ya.fjok leggondosal b 

szí fisának köszöni.
hí szarvasszeppana 

' k< t és a í’olf' rnniiiüt!
i: i’iv.i Isúgotós v<*s7Ödségot

■ 1 munkát!
iga 30.000 koronával 

szavatolta! ik.

FhIcIös szerkesztő : ÖBLÍT KÁROLY.

A „He iné “ .llimyiii Alialá <is Vállóiizlet 
lé ziénylii'MisíiK, Budapest, heti Jelen
tése a lözsdelorgaloniröl é- a pénzpiacról

Budapest, 1'308. szeptember 17-ón.
A lefolyt héten a tőzsde irányzatú, a 

közönség; rés-zóről mutatkozó némi érdek
lődés folytán, — mely körülmény re múlt 
jehdeiitésünk ben is utaltunk sziláid volt, 
ami az utóbbi napokban az árfolyamok 
emelkedésében jutott kifejezésre. — igy 
különösen érdeklődés mutatkozott a hely
beli nagy bankok, esősorban a Magyar 
Általános Hitelbank részvényei iránt.

Feltűnő azon már rég óta nem tapasz
talt jelenség is, hogy a helyi piac némely 
értéke iránt, igen élénk kereslet mutatko
zott. — Főképen vas- ós gyépgyári rész
vényeknél észleltünk vételkedvet, ennek 
folytán a Ganz-gyár, Fegyver ós gépgyár, 
Danubius hajógyár részvények árfolyama 
tetemesen emelkedett utóbbi napokban. — 
Tovább, igen nagy érdek lődós mutatko
zik beocsini ozeinentgyár részvények iránt, 
azon hírre, hogy a folyó évre fizetendő 
osztalék jóval meg fogja haladni a múlt 
évit.

4%. Magyar koronajáradékot kisebb- 
nagyobb tételekben változatlan árfolyamok 
mellett vásároltak

A pénzpiac helyzete az utóbbi napok
ban nem változott.

Az elmúlt hét nevezetesebb árfolyam
változásai a következők voltak :

szept. 10. szept. 17
92.— 93-

950.- 747 60
045.50 644.75

2887.— 1925.—

231.— 238.—

294.— 309.—

550.— 575.-

4% M. koronnjárndék 
Megy. Iliiéi részvény 
Osztrák hitel rószv. 
Ganz és Társa vasön

töde részvény . . . 
Danubius hajógyár 

részvény ............... .
Fegyver és gépgyár 

részvény ..................
Beocsini cementgyár 

részvény

Nyilííéa-.*)

Képzeljétek c-ak, én, a ki másko' 
mind, n szellőtől meghűltem, úgy 
hogy < iy hangos szót sem tudtán, 
kiejteni és a ki sohasem szabadu
lok a torokfájástól — én fönn 
voltam a Zugcucon — és hozzá 
kutyának való rossz időben. É< nem 
ártott semmit. Az ok? Fay valód; 
szodenijél használtam és mondha 
lom nekhk, csodáit művelt velem 
Szinte szereíines vagyok ebben 
az apró jószágba és nem is fo. 
nálam hiányozni mostantól kezdve 
soha — még utazáson sem. Hiszi*!.'  
e y skatulya csak 1 K. 25 é> 
uii ti de n gyógyszer tár bán drogé 
riábaii vairy ásvány vizkricskc- 

dé-ben kapható
Főképviselőt Ausztria-Magyarország rászóró: K- 

Fr. Gnntzeri Wieu. IV., Gr. Neugasso 17.
Főraktárak Budapesten . Egger Leó dr. ép 
Egf,e J. VI., V-icwköi ni 17., Kochineiater Fri
gyes utóda, V., Hoifbii'ca R , Thallmnyer ós Beit? 
V , Z> nj »mea Török József, VI , Kica)y»ut«u 12

Raktál* Zombor részére : Weidinger S. é > 
Zs. és ifj. Hrindlliofcr Róbert uraknál.

Ignn jó eredménynyel alkalmazzák
||1|ST
| í 1*L

8 fcviOy.' 1U5 —
. ícrmészetps égvényes
^^SáVANYUVIZ

Js pacaS £ & •a? ’Ü ro
a légutak 

megbetegeivsénél, 
a garat és hörgők 

hurutjánál, tüdő- és 
mellhártya-gyulladásnál.

czélszerü utazásoknál. Rövid hasz- íf 

tt'áii nélkülőzhcdlen egészségügyi- ■ 
lég megvizsgálva. Kp*

Büua 1887. julius 8.

nélkülözhetlen

FOG-CREME.
A iogak lisztén tarlósához nőm elegen
dők r fogvizek. A foghusra folytonosan 
tapadó, káros anyagok ellávolilásál és 
mechanikai liszli'ásál csak az üditőleg 
ható anliszeplikus lóg erőmmel lehel, a 
minő a „Kalodou t“. mely már min
den kullnrál lantban eredmény nyel hasz
náltaik ós jól bevált.

7

.i

Petöfi-tér. Azon hölgy, ak 
május elején Bpeston Podmanicky-utc iba 
zombori úr megszólított ós nóhány nup 
múlva Petőfi-téréit találkozva váci-ulcáh 
kísért, kéri azon urat, tudassa vele „Pető 
fitér" Bpest főposta posle restanté alat 1, 

mikor beszélhetne vele Bpesten.
•) Ezen lovat alatt közlöttekór ntui vá a! L*  » 

liségut ---------  -........ - a özeik.
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Nyilttér.*)Festgebete dér Israeliten I 
“I1B3 DV 151X iWI TB 

emifteblt bl« untenfleíenbe eortiment8»»ucW<mUung: 
Dlndjfor 9 ftorl, in englifc$«r Seinwnnb ge.
bűnben, mit beutfáer, tingorifdjer ober jübiictyer uDer- 
ítouwg f ii r bal ? a n j e 3 n b r fi- 8-30/ biefeíben 
in Jkacbtbanb fi. 4.50, n cl) f o r 4 WÖnbe, in Séta- 
eub flebunben, mit beutfóer, ungatifc^er ober jübifdje*  
ftberíeiunfl f ü r St o f d> £> n f cf) o n o unb Jóm 
Ripur fi. 1.80, in i'rotbtbnnb fi. 2.50, »rnutgebet« 
bü^er in Ralbieber, ©amint ob. ®lfenbeln»3mitation 
gebunben, von fi. 2, 3, 4, 5 bi« fi. 12, S d) a f ív o l í• 
unb edjte € djtveijer beiben >1 alllí von fi. 3, 4,

6, T, 8, V, 10 bifi fi. 12. 0 o l b » unb © i l b e r = 
b o r t e n von fi. 1, 2, 3, 4, 5 bi3 fí. 6. Sprimn 
non fi. 5 btt fi. 8. Voftnuftrfíge mértén gégén SMnaljme 
orompteft unb folibeft nuőgefiiljrt. SefteKungen non 10 
fi. werten fronto jugefenbet. Slidjlfonvenirenbeö roirb 
anftanblloB jurürfgenommen unb bér Sietrag |urürfer< 

ftattet. — §od)ad)tnng3voU

Márkus Stamberger, ^'ei'^^BuehwSSÍíei’, 
Mlskolcz (Ungarn), Könlgsgnsse 48. 
Telegramul: llurkuH Stamberger.

e'd-lt B'jnnn
•) Ezen rovat alatt kö/.löttekér nem váíal fele*  

éséget --------------------------- a SEörk.

A LEGKAPÓSABB
POLITIKAI

NAPILAP :

AZ ÚJSÁG
Fömunkatársak: flcrczeg Ferenc, Kenedi 
Géza, Kóbor Tamás, Kozma Andor, Mik- 
-------------szátli Kálmán. -----------------

Felelős szerkesztő : Gajári Ödön 
Társ szerkesztő : Dr. Agai Béla.

Előfizetési árak :
Egész évre .... 28 korona — fillér.
Fél évre........................14 korona — fillér.
Negyedévre .... 7 korona — fillér. 
Egy hónapra ... 2 korona 40 fillér. 
Hetenként asszony és gyermek melléklet. 
Megrendelő cím :

.AZ ÚJSÁG, kiadóhivatala
Budapest, Rakóc»i-ut 64. 

.AZ ÚJSÁG" OLVASÓTERME a vidékről 
a fővárosba érkező előfizetőink rendol- 
------------- kézé érő All. -------------

ad 87836. szám.
V—LVerseny tárgyalási hirdetménij.

A sz.igai álvágás alsó torkolatánál 
keletkezett mederelfajulás megszüntetése 
céljából végrehajtandó munkálatokra 
amelyek 7030 m’ földmozgosilásból, 
91650 ms 1. vagy II. oszt, vagy mindkét 
osztályú a vállalkozó állal megállapít
ható arányban termelendő kőnek be
szerzéséből, szállításából és beépítésé
ből 12510 m» rostált kőbánya terme
lőknek termeléséből, szállításából és 
beépítéséből, továbbá 200000 m« homok 
kavics, agyag, tályog vagy iszapanyag
nak kikolrásából s elszállításából eset
leg megfelelő elhelyezéséből állnak — 
a m. kir. földmivelésügyi ministerium I. 
emeleli tanácstermében 1908. évi 
október 2-án déli 12 órakor nyil
vános zárt ajánlati versenytárgyalás fog 
tartalni.

A versenytárgyaláson az ajánlatte
vők, vagy azok képviselői jelen lehet
nek. Az ajánlati feltételek, a tervek, 
továbbá a kötendő szerződés tervezete, 
valamint az annak kiegészítő részét 
képező általános és részletes feltételek 
a hivatalos órák alatt a zombori m. kir. 
folyammérnöki hivatalnál megtekinthe
tők s ugyanott szerezhető meg az aján
lati minta is.

Az ajánlatok — melyeket az aján
lati feltételek szerint és az előirt minta 
használatával kell kiállítani — a fent- 
jelzell nap délelőtti 117. órájáig a m. 
kir. löldmivelésügyi minislerium házi 
pénztáránál nyújtandók be.

Budapest, 1908. évi szepl. hó 11-én.

M. kir. földmivelésügyi minister.

Legjobb 
szépItŐHzerI

Hölgyek 
részére 

nélkülözhe
tetlen 1

A szépség 
eléréséi o, tökéletesí

tésére és fentaitá«ái a 
Xegkilüncbb é. logb ztosabb 

vegytiszta, sem li ganyt, 
som ólmot nem tortáit 

mázó, teljesen állal*  
inatlan zs rratthiei 

készítmény

h ifi arc« 
kenóou el- 

távobt bz»P’ 
löt. májfoltot, 
pattanást, ini» 
lőszert és más 
minden b tbajt, 
ráncokat, himlóho*  
lyeket i», az. arcot 
sima va és üdévé torz.i. 
Ár*  .* kia tégely 1 kar. 
■M7 * k- Margit hölgypor 
(1-Mlo niab(n) l.gfl k , Mar
iit mmppan 70 111., Mariit 
I»gp4p 1 kar., Mariit areri 1 
kar. Pwttn aUavéttlla] ragy a 
p«n*  tliiilu bákBldaaa itta 

köldi a kMai tó •
FtlDISIfLIIHX ’■ ágyiiiriir.Árii 

flraktir Zotabotbau . Mihájlovita 
latrán. Némát Igaée. Tatnaartry J. 
lyógyMartóralban Vakér IitTáa 

S éragariájában.
m-ajg^ötaaaaEsoriffis&.wi.x^ MicMaasauMsaiI

Csodás, 
gyors és biz

tos hatású.
Törv. Tődre.
órakodj link 
utánzatoktól!

Szép kebel
kél hónap alatt elérhető

TMIiiIom orientáló*

Német nyelvű
oktatást elvállal németországi tanítónő.
— Különös gyakorlattal bír gyermekek 5 
tanításában. — Német nyelvű sz. meg- | 
keresések „A. B. 17.“ alatt a kiadóba 
------------- kéretnek. -------------

1ZJ38. m. 1908.

Temesvári vásár-hirdetés.
Az idei Temesvári SzentJIihály 

országos vásár 
folyó évi szeptember hó 24-étől bezárólag 

szeptember hó 28-álg fog megtartatni.
Mindenféle óllal felhajtása az országos vásárra 
szeptember hó 14-től, csütörtökön reggel 5 

órától kezdve meg van engedve.
Teme«várott, 1908. évi szeptember hó 10-én.

A vítro.l lr'ÍUapItői: 
BÉÉ FERENC I 

ff kap I Éta-y.

3143/1908. szám.

Pályázati hirdetmény.
Csávoly község székhellyel rend

szeresített és C-ávoly, Felsöszentiván és Rém 
községből álló közegészségügyi körben meg
üresedett körorvosi állásra pályáza
tot hirdetek.

Ezen állás 2000 korona évi fizetéssel 
van javadalmazva. A látogatási dijak az 
1908. XXXVIII le életbe léptéig ideiglenesen 
Csávoly és Rém községben nappal 1 kor. 
éjjel 2 kor. Felsöszenlivánon pedig nappal 
60 fill. éjjel 1 koronában van megállapítva. 
— Csávolyon a haloltkémlés esetenként 40 
fillér. Ugyanott ő végzi a husszemlét a sza
bályrendeletben megállapítandó díjazás melleit

A körhöz tartozó községeket hetenként 
kétszer tartozik hivatalosan meglátogatni, 
mely célra a fuvart természetben kapja; 
ezenkívül, ha beteghez hívják máskor is kö
teles kiszállani, ilyenkor azonban a fuvart 
érdekelt szolgáltai ja.

A szabályszerűen felszerelt kérvények a 
bajai járás főszolgabírójához folyó évi 
október hó 1-ig benyújtandók.

Baja, 1908. szeptember 15.

Vojnioh Máté, 
főszolgabíró.

az egyedüli, mely a mellt fej
leszti, erősíti, ismét helyreál
lítja és a női kebelnek felséges 
lellséget kölcsönöz, anélkül- 
hogy az egészségnek árlana, 
Garantált arsenikummenlesség. 
Orvosi hírességek által elis
merve. Feltétlen titoktartás.

ow~ Skatulya használati ula- 
silássál K. 6.45 bérmentve.

0^ J. Katié gyógysaorész, Páriában. "Wö 
Raktár: Török J. gyógyszerész Bpeet Kuály-u, IS.

i

xx&^xxx&xxxxxxxX
X
XXXXXXXXXXXXXXXXX xxxxxxxxxxxxxxx^

Uin 16 Kronen
Versende

von Bettzeug (Kanafass) Ox- 
forle und Flanel), garanliert 
vaschechle, ohne jeden Fehler, 
modernster Farben, in 6 — 10 
Meter lángén Resten, gégén 
Nachnahme. Bei grösserer Ab- 
■= nahme 5% Nachlass. «= 

S. STEIN, *?° ’nen:______________ ’ AV eberei,

Nacliod, ín Röhmen. Postfach34.

X X XX XXX XX XX XX XX XX XX

perez alatt

- száradó -

Padló Email Lack
----- -  O., I., 2., 3., 4., 5. izém. -

Kapható:
ifj.HeindlhoferRóbwtná!

Zombor.15



1908. szeptember 20.

(1

Zombor és Vidéke 1

ki I

JWF" Tájékoztató. "^9®
Fürdőárak:

Kádfürdő egyszeri liusznáhilérl . . 
Gőzfürdő egyszeri hinzniilalérl . . 
Diák- és gyermekj. egyszeri liaszn. 
10 kádlürdöjegy egyszerre vallva 
12 gözfü.döjogy egyszerre váltva

Gőzfürdő m alinak :
Kedden és szómba Ion egész 
vasárnapon, hétfőn, szerdán, c-ülör- 
lökön és pénteken délelőtt 12 óráig.

Gőzfürdő hölgyeknek:
Hétfőn, szerdán és pénteken délulán 
fél 6 óráig.

A liádfíb (lőhet hölgyek és imik minden- 
imp, vn-árniip (I. ii. kivételével használják. 
A fürdési idu kádaknál I óra. 
A fürdő reggeli 5 órálól esii 7 óráig nyitva. 
Különféle újságok. — Fodrász és telelőn a 
------------------------ fürdőben. --------------------

Toljos tisztelettől:

Sárközy Soógoi*  Béla, bérlő.

1
1

10
10

K 20 f 
K — f
K 40 f 
K — I
K - I i

A Bezdáni-utoti levő 25. számú Scháfer- 
féle sarokházban egy 3 szobából és mel

lékhelyiségekből álló lakás kiadó.

Ugyanez a ház szabad kézből eladó.
Bővebbet e lap kiadóhivatalában.

I I

Minden Jobb

Egy Meidingorkályha

I3»

■
f

LLUJvH15
C . z*Ö-

• í 
V:

A’;/

Hudnpost, VáozMfSfát Cí&, 

által a legjutányosabb árak mellett ajánlatnak:
• 3 ■'

. . .. lóhero-cséplők!
tisztító-rosták, konkolyozók, kaszáló- ás vretógóf e’ 

szénagyüjtök, boronák, sorvclőgépok, Plánét 
kapálók, szecskav.Agők, rópsvágók, kukorlcza- 

morzsolók, darálók, őrlőmalmok, ogyoíomcs 
aczól-okók, 2- és 3-vasu okék és minden 

egyéb gazdasági gépek.

ős. és kir, udvari s z állító
A RÁKÓCZI TÁROGATÓ FELTALÁLÓJA

BUDAPEST, 11., Lánchid-utci 5. Gyár

r

megvételre kerestetik, 
Bővebbet e lap kiadóhivatalában.

Ajinlia saját gyárában kóí/.ii?, ál’alánost.i 4 s« 
mert kiváló fu» >■« r>‘z», fúvó és vonós h .t g-zoreit, 

:: cinibaiinok.it sbt. :: 
Speciálist a : vonói ói futó lian^szerek kél'. té» 

séb n ói javítása bm.
línngfokozó giTcn<la, moly által bírnily h • 
gedii Vigy go: donna sokkal jobb, «rŐ8ebb os I ■- 
gy bb hangit t.y« (b /.to< s kő). Kezesség min
den egyes |iaiig.szei*nél.  Régi lueslerliegedU 

vétele és elad.i a. .■ .
LcgTiiigy ibb g »r és raktár. Rákóczi táro
gató alt Hanoi >i el.'inéit Igobb, mely lóké efes 
so'oliangs.et. é alólam k um ulálta ot , isko'áv il 

együtt 35 ío-nt/l hljebb 
II atnioiil mii nk \il.<g,i iii legjobb gyár'in in vök.
Harmonikák legi >b‘-, er olpu-z.tiih.i'tH.lan h ingókkal 2 50, 3, 4, 5 fór ntlól 
::: hl-bli. Kiilön'eg, ..célhangii hangverseny hirmonikák, saj.it m nták. :::

Zenekarok teljes falsa jrelí nvö< M ételek mellet, joányu árbio, cliiinort jó minőség, ü 
A 1-gtöbb katonai zenekar száll.tóa. . .. ..

Kezesség minden egyes liiinirszern *1.  Az őou«!< liingiz.trek ;a.iti«a különleges, szakszer 
pon os aggal, jutányos árbm, kezesség mnd*n  egym lung-zerné.

iKST Kivitel nagybau és kicsinyben. 
Árjegyzék kivénatia ingyen és bórmentve.

r ■'

f > 
% .

■ CLAYTON & SHUTTLEWORTH
! r\ .___ __ . . . _ ..

3

A s/abudnlmaiotl 
KUI.CSCSAL.

(izlriben knphaió.

• ‘ által a legjutányosabb árak mellett sjánltatnak:

U- Looomobil és- gőz cséplőgépek, 
Vszalmakezulozók, Járgány-cséplőgépek,

cinibaiinok.it
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S E I D LITZ-PqE
huk akkor valódiak, lm mindenyik doboz 
toll A. védjegyét ós n álrását lUiitrtl fel. 

v Moll A.’léle Ni’id I ic.-poro *•*" ’ ! 1,11 a;a
. légin kiH-.-nbb gv mór- ■ - alleM-biinia m«k, 
•youoig.itu g/oiro-li.i, »..•-■/ ' székrekedés,
lájbiinnroni, vért tiltás, .1 >i \ef eb .. .ghb»b> 
lózőbh női betegségek *il«ii,  e iro-b h n-k

-vtizedek 03 mi dg i.-gyob*  e érj-d •' -/eizeit. 
irn egy lepecsétel, eied-il do' óznak 2 kor. 
Ihtin*>itú-ok  tö vény 1«-k fen yitti Inek 
F" M O L i*

Jsak akkor valódi, 
•ja mindegy <k ii v • g Mól I 
U védjegye*  liltiu-ii tel 
*s „A Moll-féle" sós. 
borszesz eve e'es-en 
n'n*  fujdalomcsl llupl- 
ó bcdbrzsőlésl szer 
iJ'Zvény, C'úz e» a meg- 
lülés egyeb köveiket-- 
uényeiiiéi légi-meiete.-b 

nepszer.
Egy óiiozo t eredeti

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készítőit 
'yennek- és n<‘i<szappan, a bőr gyökeres gondo
zásául és ápolására úgy gyermekek, mint 
-- ------------ felnőttek számain.

így darab ára 40 fillér, öl darab I korona 80 fillér.

•
 Minden darab gyermek-Bzappan Moll

A.-fele védjegygyei van ellátva. 

Fogaséilíiilcléw ’.

Moll A. gyöiryszei ész, ck. 
és kir. udvari szálIiló állni

ü<?Cts I. r 1 iifli ‘ n II

V.déki u.egrendeíf'-ek na>on'< 
< ultimét mellett iek»*>  neirifk. <>
! A raktárakban tessék határozottan Moll^ 
! A. aláírásával és védjegyéről ellátott ké« 

szitményeket kérni, oooooooooo

Mi Kút iem Wochenk-bno Hír ku no E*
‘painibHf! Jeli gebe Eucb «• n M-ttfl hu d' 
H.ind, durch wclcbes jedei inul- gén te A bei tor 
oh n e B u r ii f 8 t ö r ii n g i> den Mo at 50 
Ktonen sepaiat verd enen kain. Jn gtösserun 
Fnbriken hiicIj dón doppel'en und die Leheli 

. Nebenoiwcib. — Vomibetler b voizugt. kenő 
wie immor gearteten Vonpuen, ken R ■ k .
— Nur folche, dm in Fiibiiken odei giö soi-. n 
ünfurnehmiingon bocbaf’ gt sírid, wollen *> eb 
offei orrn untor Chiff. p: „Gesundes Untéi- 
nehmsn 1000" ?n M. Dukes Nuchfolger, An*  

, noncen«Expediiion in Wien 1., Wollzeilo 9.

*■ egyetlen

1 hashajtó limonádé
$ Kellemes izíi, gyors ós

biztos hátásu.

, Szükséges miden liAz.'n líiUiiui I

B

6-7-I

Építészeti vállalkozó.
Van szerencsém a n. é. közöl iséim-k b. 

tudomására hozni, hogv az
® építészeti és kömivesmesteri vizsgát ® 
sikerrel leteltem és ajánlom a tisztelt 
:: épilő közönségnek szolgálataimat. :: 
Költségvetésekkel készséggel állok 

rendelkezésre.
:::: Tisztelettel : : : :

K ni uiichí Ih <4 o i-g- e ly, 
kőmivosmostor és építő vállalkozó 

Bajmokon. -------

%
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Kl'fc£ TH1ERRY BALZSAMA 
Ii lód Hp Civ.l m Ilt védftj. gygyel. L-gkovesobb meg
küldés 12/2 vagy 6/1, .ivagr 1 •zabad.ilm oott különle*  
gesnitazó»csnládiüveg 5 korona. — Odomagolás ingyen. 

Thierry Centifolium-Kenöcse.
Legkevesebb megküldés 2 doboz 3.60 korona. 

A legjobb házifizerek gyomorbaj, gyomorégés, göres, 
köhögés, mellbnj, minden bolsö gyuladásokná', kösz*  
vény, tig^zngg t.i»-, in ndoníéle seb, sorvadá*,  tályog, 

daganat in ndeunemú sérüléseknél, itb. ellen.
Jgy tessék o inezni:

“““*!,  ThieiTy A., Pregrada Kohics niellett.

(Hus-Tojásfojérjo)

az

Erőállapotot.
Kaj haló gyógyszertárukban és 

drog i'ákbah. ==~^-

X
XXXX
I 
XX5
XXI 
XX

R.tki.nak Budapost»n : Ttfrb’k József gyógyszerész 
Egger J. ós Eggor Leó dr. és Vértes L, Lugos. 
R.’kt i : Német gyógyszeriára a szent Háromság" 

hoz Zombor. Telefon 71. szám.

Keil-Lakk
lepflfitiinölíb mázoló sí-zk-i- pitim, pndló *z:linrtra

Keil-fólo viasz kenőcs kein'hy padló szántára. 
Keil-lóle fehér „G I a s u r“ fény máz 90 fillér. 
Keil féle arany lénymáz képkereteknek 40 fillér 
Keil-féle szahnakalap- íes'ék minden sziliben. 
--------------- Mindenkor kapha'ók:--------------- -

* x-

Weidinger S. és Zs. cégnél Zombor. $
Blurn Mihály, Bács. &

BOHN M. és TÁRSAI
Nagykikindíi és Zsombolya.

Legrégibb, legnagyobb és legjobb telep 
e szakmáben Ausztria-Magyarországon a

M

Z.Mimhnlynl ayurtniány.
Sr.*b. bir.lon.6gi pr6««U M.r.p

: NAGYKIKINBAN ós ZSOMBOLYÁN.
Aliipiiinlolt. 1864. Legelőkolőbb rvferunoiák. Aliipitlnlolt

F" 50 millió évi gyártás
a cs. és kir. szab. Bulin - féle biztonsági átfedő cserepekből 
VASOXVD természetes vörös színben vagy káIrányozva’

Nu tykikindiii gyntíinány Gyártmányok : Bohn-fólu szabadalinazoit. biztonsági
Bohn-félo szab, biztonsági ál fi dőcserrpt k. MT Legolcsóbb, legszebb (előzrl . AMtllbolyai gyurtlllíliy.
átfodő ssorép »72. swtm. Képet árjegyzék és minták kívánatra ingyen ós bérmontvo. b“tona*g*  Pré«*lt  á«*lő  aasrép

1864

Nyomatott a kiadótulajdonos Obiál Károly könyvnyomdájában.




